
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  687/21  del  26/11/2021 

Oggetto:  SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E 
SNACK A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE 
PRESSO LE VARIE SEDI DELL’AZIENDA DSU TOSCANA – N. GARA 
5529823 N. CIG 56827902A9 – PROROGA TECNICA FINO AL 
30.06.2022. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 386 del 30/06/2021 con la quale è stato 
prorogato al 31/12/2021 il “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack 
mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici” presso i 
locali dell’Amministrazione, le Residenze Universitarie Studentesche e le Mense 
Universitarie, delle sedi di Firenze, Pisa e Siena, affidato alla Società I.V.G. Italian 
Vending Group s.r.l., con sede legale in Prato, via Lodz n.45, contratto di appalto 
Repertorio n. 285, Raccolta n.885 del 16/12/2015; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 664 del 23/11/2021 con la quale è stata 
indetta procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del 
“Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori 
automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU Toscana” per la durata 
contrattuale di 24 mesi con possibilità di prosecuzione per un ulteriore periodo di 12 
mesi per un importo complessivo a base d’asta di Euro 602.227,86 al netto dell’IVA, da 
affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa);      

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Danilo Landolfi 
dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio Ristorazione della sede di Pisa; 

 Dato atto che l’art. 3 “Durata della concessione” del Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegato al suddetto contratto, prevede quanto segue: “L’impresa aggiudicataria è 
tenuta a garantire la prestazione fino all’individuazione del nuovo contraente”; 

 Richiamato l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 che subordina la possibilità di 
ricorrere alla proroga contrattuale alla sua previsione nei documenti di gara da cui è 
scaturito il contratto di appalto interessato e che limita la durata della suddetta proroga 
al tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura di individuazione del 
nuovo contraente;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della nota del Responsabile Unico del Procedimento, prot.34541/21 del 
23/11/2021 (allegato n.1 alla presente Determinazione) con la quale chiede di 
procedere con la prosecuzione del contratto per il “Servizio di somministrazione 
bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le 
varie sedi dell’Azienda DSU Toscana” fino al 30/06/2022, tempo presumibilmente 
necessario alla stipula del nuovo contratto di appalto; 

 Acquisita attraverso il RUP la disponibilità del concessionario Società I.V.G. Itlian 
Vending Group s.r.l. a proseguire nell'erogazione del servizio di cui trattasi agli stessi 
patti e condizioni della concessione originaria, come modificata a seguito della revisione 
approvata con Determinazione n. 609/2020 del 26/11/2020; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visti il D.Lgs. n.50/2006, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. 38/2007 emanato con DPGR 
n. 30\R del 27 maggio 2008 s.m.i.; 

 Dato atto infine che non vi sono costi di cui alla presente Determinazione a carico 
dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

 

1 Di attivare, sulla base della relazione del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 
34541/21 del 23/11/2021 richiamata in premessa e per le motivazioni in essa addotte, 
la proroga tecnica del contratto di concessione per il “Servizio di somministrazione 
bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di 
distributori automatici” stipulato con la Società I.V.G. Itlaian Vending Group s.r.l., con 
sede legale in Prato, via Lodz n.45, fino al 30/06/2022, agli stessi patti e condizioni della 
concessione originaria, come modificata a seguito della revisione approvata con la 
Determinazione n. 609 del 26/11/2020. 

2 Di dare atto che non vi sono costi di cui alla presente Determinazione a carico 
dell’Azienda. 

3 Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

  Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                      Servizi Tecnici ed Informatici 

Ing. Andrea Franci                                                                                                              
(Firmato digitalmente)* 

 

     


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-29T14:43:22+0000




